No sabem si aquestes mateixes vidrieres eren les que hi havia a lloc el 27 de desembre de l'any 1731, quan un incendi, que es declarà a l'altar i cremà diversos retaules i malmeté fins i tot les voltes, enrunà les vidrieres de colors que lluí l'església.⁷⁰

RECU LL DOCUMENTAL

(Reg. 1) Setembre de 1348. L'arquitecte, escultor i pintor Guillem Seguer, resident a Montblanc, acorda l'elaboració de la vidriera per a la finestra de sobre l'altar major de l'església de Santa Coloma de Queralt.⁷¹

XII kalendas octobris.

Guillemus Sager, habitator Montisalbi, promitto vobis Petro Borraç, operario, et aliis probis hominibus Sancte Columbe quod ego faciam unam vidriam bonam et pulcram cum illis ymaginibus inter me et vos comprehens in illo fenestragio maioris, id est, super altare sancte Columbe et complemento ipsam hinc ad festum natiuitatis domini proxime, et faciam insuper unum rest⁷² sive custodiam dicte vidrie \et vos alii teneamini donare ferrum ibi necessarium/ et faciam omnia ibi necessaria bene et complete. Et pro hiis complendis \ et ab bono dono/ fideiussores Berengarius Contiyoch et Berengarius Fontanet eiusdem loci pro precio decem et octo librarum Barchinone. Et dicti operarius et alii probi homines promiserunt complere predicta et donare mediatatem in principio operis cum inceperimus et aliam cum ipsam perfectam. Et pro hiis omnes predictis obligavit bonos, etc.

Testes Guillemus de Muntanyola et Petrus de Ortis, Bartholomeus Ferri.

[...]

(AHT, Comunitat de Preveres de Santa Coloma de Queralt, Manual 3869-1, anys 1348-1349, f. 24.)

(Reg. 2) 23 de febrer de 1411. Nicolau de Maraya, mestre de vidrieres francès procedent de l'actual diòcesi de Troyes, cobra 20 florins d'or d'Aragó per les vidrieres que ha fet per a l'església parroquial de Santa Coloma de Queralt.⁷³

Sit omnibus notum, quod ego Coli de Maraya, magister de vidrieres regni Francie, diocesis Trecensis, gratis et ex certa sciencia, et cum hoc presenti publico instrumento, confiteor et in veritate recognoscho vobis discreto Petro Cervera, presbitero, procuratorique venerabilis comunitatis presbiterorum ville Sancte Columbe de Queralt, quod nomine predicto, solvistis michi, racione de les vedrieres, quas feci in ecclesia ville predictae, viginti florenos boni et fini auri

68. Vegeu Francesca ESPAÑOL, *Guillem Seguer de Montblanc*, Montblanc, Consell Comarcal de la Conca de Barberà, 1994, coll. «Monografies», núm. 2, p. 99-161.

69. Vegeu els apartats corresponents a Lleida i Cervera del present volum i el de la catedral de Barcelona del volum 4 de la mateixa col·lecció (p. 22, 42-45, 90-100, 185-197). Vegeu també Cañellas (1993c, p. 117-118).